
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 224 DEL 04/04/2018 

AREA POLIZIA LOCALE 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI CARROZZERIA FLISI 
DI FLISI GABRIELE E C. SAS PER RITIRO E CUSTODIA DEL CICLOMOTORE 
PIAGGIO TARGATO X6VL3Y SEQUESTRATO PER VIOLAZIONE DI CUI ALLE 
NORME DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA. CIG ZC82300EE8. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Precisato che il sequestro dei veicoli, previsto quale sanzione accessoria per gravi infrazioni al Codice 
della Strada, è disciplinato dall'art. 213 del D. lgs 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed 
integrazioni e che la normativa dispone che, a seguito della constatazione delle  infrazioni, l'organo di 
polizia provvede direttamente a far cessare la circolazione e a far ricoverare il veicolo in un apposito 
luogo di custodia autorizzato; 

Richiamata la nota prot. 1522/17/III – DEP del 20/02/2017 della prefettura di Mantova - Ufficio 
territoriale del Governo, con la quale viene trasmesso il decreto con l'elenco delle depositerie site nella 
provincia di Mantova autorizzate per l'anno 2017 alla custodia dei i veicoli a motore sottoposti a fermo 
amministrativo,  sequestro  o  confiscati,  nonché  le  tariffe  giornaliere  per  la  custodia  applicabili  e  e 
determinate dal Ministero dell'Interno con circolare n. 38 del 04/04/2000;

Considerato che le spese relative agli oneri di custodia dei veicoli sottoposti a fermo amministrativo 
vengono anticipate, per legge, dalle amministrazioni alle quali appartengono gli agenti accertatori, che 
successivamente, eserciteranno la rivalsa delle spese sostenute dai trasgressori/proprietari, nei modi e  
nei termini previsti dall'art. 11 del D.P.R. 29/07/1982 n. 571;

Tenuto conto che in data 17.06.2017 la pattuglia operante, appartenente a questo comando di Polizia  
Intercomunale, ha accertato la violazione all'art. 193 comma 2° ai sensi del D.lgs n. 285/1992 (Nuovo 
Codice della Strada) a carico del veicolo tipo: CICLOMOTORE, marca: PIAGGIO, targato X6VL3Y;

Considerato che la norma violata prevede, ai sensi dell'art. 213 del CDS, l'applicazione della misura 
cautelare del sequestro e sanzione accessoria della confisca (artt. 394 e 395 del regolamento CDS); 

Atteso che con nota prot.  5279-6446/17/III/SEQ del 28.02.2018 la Prefettura di  Mantova-  Ufficio  
Territoriale del Governo ha comunicato, alla depositeria denominata: Carrozzeria Flisi di Flisi Gabriele e C. sas, 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  224 del  04/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

la possibilità di adempiere all'alienazione o distruzione del veicolo oggetto di sequestro in quanto non 
ritirato dall'avente diritto;

Acquisito il preventivo di spesa da parte della  Carrozzeria Flisi di Flisi  Gabriele e C. sas,  con sede a 
Montanara di Curtatone (MN) in Via Nuvolari n. 13, riferito al servizio di ritiro e di custodia per un 
periodo corrispondente a 256 giorni;

Verificata dall'ufficio verbali la correttezza delle tariffe giornaliere applicate dalla Carrozzeria Flisi di Flisi  
Gabriele e C. sas  con sede a Montanara di Curtatone (MN) in Via Nuvolari n. 13, per la custodia dei  
veicoli così come stabilite dal Ministero dell'Interno con circolare n. 28 del 04.04.2000 ed indicate nel  
sopraindicato decreto prefettizio;

Richiamate: 

• la  delibera di Giunta comunale n. 146 del 19.07.2017,  esecutiva ai sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  -  periodo  2018/2020  (art.  170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 24 del 25.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) - anni 2018/2020”;

• Vista la delibera di Giunta comunale n. 29 del 08.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) - per il periodo 2018/2020;

• Vista la delibera di C.C. n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  
“Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (D.U.P.) 
per il periodo 2018/2020”;

• Vista la delibera di C.C. n. 17 del 28.02.2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020”;

• Vista la delibera di G. C. n. 49 del 28.02.2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - anni 2018-2020”;

 
Richiamato l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
 
Richiamato l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in 
caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale, e dato atto che 
tale fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile 
d'Area;
 
Visto il Decreto sindacale n. 6 del 30/12/2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art.  
107 del D.lgs. n. 267/2000; 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  224 del  04/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 
Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267 
del 18/08/2000 ed in particolare:

• l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
• l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
• l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
• l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa)

DETERMINA
 

1. Di assumere impegno di spesa per un importo imponibile di € 819,33  più € 180,25 di IVA, per  
un importo complessivo pari  ad  € 999,58,  nei  confronti  della  ditta:  Carrozzeria  Flisi  di  Flisi  
Gabriele  e  C.  sas  con  sede  a  Montanara  di  Curtatone  (MN)  in  Via  Nuvolari  n.  13 –  P.  I. 
02055460204  per  il  pagamento  delle  spese  di  ritiro  e  di  custodia  del  veicolo  tipo: 
CICLOMOTORE, marca: PIAGGIO, targato X6VL3Y;

2. Di imputare la  spesa,  pari  all’importo imponibile  di  € 819,33,  più € 819,33 di  IVA, per un 
importo complessivo  pari  ad €  999,58,  al  capitolo 301304,  Missione 03,  Programma 01, 
Titolo 01, Macroaggregato 03, del Bilancio  2018 avente ad oggetto:  interventi  per rimozioni,  
ordine pubblico;

3. Di dare comunicazione del presente atto alla ditta:  Carrozzeria Flisi di Flisi Gabriele e C. sas con 
sede a Montanara di Curtatone (MN) in Via Nuvolari n. 13 – P. I. 02055460204;

4. Di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  finanziario  per  gli  adempimenti  di  
competenza. 

Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2018;  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  224 del  04/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 224 DEL 04/04/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI CARROZZERIA FLISI 
DI FLISI GABRIELE E C. SAS PER RITIRO E CUSTODIA DEL CICLOMOTORE 
PIAGGIO TARGATO X6VL3Y SEQUESTRATO PER VIOLAZIONE DI CUI ALLE 
NORME DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA. CIG ZC82300EE8. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  224 del  04/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

